INDICAÇÃO Nº 45/2025

Proponente: Diogo Endlich de Oliveira

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

SOLICITO A V. EX.ª, A CRIAÇÃO DO CARGO DE GERENTE DE PROJETO
CULTURAL, ALOCADO NA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, NO ÂMBITO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO.

JUSTIFICATIVA

A criação deste cargo visa fortalecer a gestão cultural do município, promovendo o
desenvolvimento e a valorização dos artistas e eventos locais. O profissional
responsável atuará nas seguintes funções:

- Cadastro e Mapeamento de Artistas Locais: Identificação e registro de
talentos do município, promovendo a integração e a visibilidade desses profissionais;

- Captação de Recursos: Elaboração e submissão de projetos para obtenção

de recursos junto a Órgãos Federais e Estaduais e Instituições de Fomentando a
Cultura;

- Catalogação de Eventos Culturais: Organização e registro de todas as

atividades culturais realizadas no município, criando um banco de dados para consulta
e planejamento;

- Prestação de Contas: Gestão transparente dos recursos conquistados com

entidades de outras esferas da administração pública e aplicados em projetos culturais,
eventos ou festas no âmbito desta municipalidade, garantindo a correta aplicação e a
devida prestação de contas dos recursos utilizados;

- Apoio na Criação de Políticas Públicas Culturais: Colaboração na elaboração

de políticas que visem o fortalecimento da cultura local e a democratização do acesso
à arte;

- Buscar apoio de entidades privadas quando necessário, visando integrar o
Setor Privado e a Administração Pública no desenvolvimento cultural e turístico da
nossa região.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Com a implementação deste cargo, o município de Marechal Floriano terá melhores
condições de planejar, executar e monitorar projetos culturais, promovendo o
desenvolvimento socioeconômico, cultural e turístico da região, além de valorizar a
identidade cultural local.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Diogo Endlich de Oliveira
                                                        Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003700370030003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 19/02/2025 16:12

Checksum: 5275F730A1862347D49C76F3130D9A49CB3C7B04A8DD10E2D93CFD641488F912